EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA DO​
FÓRUM REGIONAL PIONEIRO 2025

DA UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL REGIÃO DE SÃO PAULO

A Comissão Regional Pioneira da Região de São Paulo, no uso de suas atribuições,

convoca todos os pioneiros registrados na Região Escoteira de São Paulo para a

Reunião Ordinária do Fórum Regional Pioneiro de 2025, que será realizada de

maneira híbrida, seu formato presencial ocorrerá na Escola Estadual Miguel Vicente

Cury  -  Rua São Cirilo, Nº 354 - Conjunto Habitacional Padre Anchieta - Campinas -

São Paulo, no dia 16 (dezesseis) de fevereiro do corrente ano (domingo).

A plenária iniciará, em primeira chamada, às 10h20 (com a maioria absoluta, 50

(cinquenta) por cento mais 1 (um) dos pioneiros inscritos), ou em  segunda

chamada, às 10h30 (com qualquer número de presentes).

Conforme o que determina o artigo 3° do Regulamento do Fórum Regional Pioneiro

da Região Escoteira de São Paulo, esta reunião ordinária contará com a deliberação

da seguinte ORDEM DO DIA:

I - Abertura oficial do Fórum;

II - Momento de reflexão;

III - Eleição da Mesa Diretora e da Comissão de Escrutínio;

IV - Leitura, discussão e votação da ata [link] do Fórum anterior;

V - Prestação de contas:

a) Eventos (por ordem de acontecimentos);

b) Comissão Regional Pioneira;

VI - Eleições:

a) Eventos (por ordem de acontecimentos):

●​ Congresso e Fórum Regional Pioneiro 2026

https://www.escoteirossp.org.br/wp/wp-content/uploads/2024/08/Ata_II_FRPio_SP_2024_Finalizada.pdf

●​ Interclãs 2026

●​ Mutirão 2026

●​ Propostas de eventos regionais

b) Comissão Regional Pioneira;

VII - Assuntos gerais;

VIII - Apresentação do resultado das eleições;

IX - Encerramento.

FÓRUM REGIONAL PIONEIRO DE FORMA HÍBRIDA

A Comissão Regional Pioneira informa que a Reunião Ordinária do Fórum Regional

Pioneiro de 2025 ocorrerá de forma híbrida, tal decisão deu-se através de uma

pesquisa de campo, na qual obtivemos o seguinte resultado: 57,10% participariam

de um Fórum de forma híbrida e  42,90% não. A partir desses dados, a Comissão

Regional Pioneira, em decisão conjunta, tendo como primazia o acesso democrático

dos pioneiros paulistas às deliberações do Ramo Pioneiro em nosso estado

paulista, ratificou a decisão da pesquisa, adotando a modalidade híbrida para este

Fórum Regional Pioneiro.

DO CREDENCIAMENTO PRÉVIO DE PARTICIPAÇÃO

Os pioneiros participantes poderão realizar previamente o credenciamento por meio

do seguinte formulário de inscrição: [acesse aqui]. O acesso ao formulário de

credenciamento estará disponível até às 23h59 do dia 13 (treze) de fevereiro do ano

presente 23h59 do dia 10 de fevereiro de 2025, ou seja, até ser realizada a primeira

chamada.

É importante ressaltar que, preferencialmente, os participantes deverão possuir ou

criar um id@escoteiros para preencher o formulário de credenciamento e acessar a

sala virtual da plenária. Sendo assim, caso não possuam o e-mail institucional,

poderão criá-lo segundo o Manual Nacional, e eventuais necessidades podem ser

direcionadas à organização do Fórum.

https://forms.gle/junTa4sa6dM2C1dq9
https://id.escoteiros.org.br/pages/ajuda.php

DOS REPRESENTANTES DE CLÃS E INSCRIÇÕES NO PAXTU

Os Clãs deverão escolher 1 (um) de seus membros, sendo aconselhável ser o

presidente da COMAD, e 1 (um) suplente, se possível, para votar na plenária do

Fórum Regional Pioneiro 2025, o qual deverá estar cadastrado no PAXTU como

pioneiro, estar com o registro válido, ter ou criar um ID@escoteiro, preencher no

formulário de credenciamento que é o representante do Clã e inscrever-se no

evento “Fórum Regional Pioneiro 2025” pelo site do PAXTU, cujo as inscrições

encerram no dia 09 (nove) de fevereiro de 2025.

DA PARTICIPAÇÃO DOS SÊNIORES E DAS GUIAS EM TRANSIÇÃO

É permitida a participação dos sêniores e das guias em transição, conforme

previstos no parágrafo 1° do artigo 7° do Regulamento do Fórum Regional Pioneiro

da Região Escoteira de São Paulo. Aos referidos jovens em transição é concedido o

direito de observação, não podendo se candidatar à Comissão de Escrutínio, à

Mesa Diretora e/ou à Comissão Regional Pioneira, como prevê os parágrafos do

artigo 8° do dito Regulamento.

DA PARTICIPAÇÃO DE MESTRES

É permitido que os mestres e os adultos permaneçam na Reunião Ordinária do

Fórum Regional Pioneiro, desde que estes estejam separados dos demais jovens,

conforme o parágrafo 5° do artigo 7° do Regulamento do Fórum Regional Pioneiro

da Região de São Paulo.

Ademais, aos mestres e demais adultos presentes são concedidos os direitos de

observação e de voz, desde que haja a permissão da Mesa Diretora, por intermédio

da Coordenação Regional do Ramo Pioneiro, o qual tem papel assessor à Mesa

Diretora durante a plenária. O direito à voz concedido deverá ser exclusivamente

para alguma explicação técnica ou orientação para o assunto de momento.

https://id.escoteiros.org.br/pages/ajuda.php

                       DAS MANIFESTAÇÕES DA MODALIDADE ON-LINE

Aos Pioneiros que estiverem presentes na plataforma on-line poderão requerer a

voz diretamente pelas ferramentas da plataforma e seu direito de voz será garantido

por chamada nominal, o qual estará sob exame da mesa diretora.

DAS CANDIDATURAS PARA MESA DIRETORA, COMISSÃO REGIONAL

PIONEIRA E EVENTOS CENTRALIZADOS

Os clãs e pioneiros que quiserem se candidatar para se eleger na MESA

DIRETORA, fazer parte da COMISSÃO REGIONAL PIONEIRA e/ou ser

CIDADE-SEDE DE EVENTOS CENTRALIZADOS na região de São Paulo, poderão

realizar candidatura prévia no formulário presente neste [link] até o dia 13 de

fevereiro.

Atenção! Recomendamos que antes de realizarem candidaturas prévias o Diretor

Presidente da UEL e o Comissário Distrital tenham ciência.

       DAS LEITURAS E DOCUMENTOS PRÉVIOS

Recomenda-se previamente a leitura dos documentos:

●​ Ata do II Fórum Regional Pioneiro;

●​ Regulamento FRPio 2022;

●​ Cartilha Fórum Regional Pioneiro e Equipe Regional Pioneira;

●​ Politica de Envolvimento Juvenil.

           DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Procedimentos não previstos estão sujeitos a avaliação da Comissão Regional

Pioneira, junto a Coordenação do Ramo Pioneiro, Região Escoteira de São Paulo e

Equipe de Organização. Quaisquer dúvidas ou necessidades devem ser submetidas

por meio do e-mail cp.sp@escoteiros.org.br com o assunto “Dúvidas FRP-SP”. Este

é o ÚNICO meio oficial para tratativas do III Fórum Regional Pioneiro de São

Paulo.

https://forms.gle/aEccfVAwMEAtMzkKA
https://www.escoteirossp.org.br/wp/wp-content/uploads/2024/08/Ata_II_FRPio_SP_2024_Finalizada.pdf
https://drive.google.com/file/d/1lrwO5YU9tJ9YmmpQcRPHtsi3p-SziDLb/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1lKf80UX4pOVmlULPqCLc6iufc9aHHRml/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/14qX0GtHGotNBRZgjBMLiH0LGl35U9jma/view?usp=drive_link
mailto:cp.sp@escoteiros.org.br

São Paulo/SP, 17 de janeiro de 2025

Comissão Regional Pioneira – SP:

Lorenzo Padilha Franco Bueno

Milena Gonçalves Leite

Karen Louise Dantas dos Santos

Ísis Honorato de Oliveira

Claudinei Teófilo da Silva Junior

Maria Eduarda Serras de Jesus

E-mail: cp.sp@escoteiros.org.br Instagram/Facebook: @ramopioneirosp

Coordenação Regional do Ramo Pioneiro - UEB/SP:

Jorge Czarnotta

Karen Tiemi Kimura

Karin Bordin

Vera Lúcia de Souza Maman

E-mail: ramopioneiro.sp@escoteiros.org.br